«

д.

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30» сентября 2021 года с. Ловозеро № 523-ПГ

Об утверждении Положения о порядке проведения инвентаризации

домашних северных оленей и работы специальных комиссий по учету

поголовья домашних северных оленей, выпасаемых на территории

Ловозерского района

В целях реализации Закона Мурманской области от 14.01.2003 № 380-01
ЗМО «О северном оленеводстве Мурманской области», администрация

Ловозерского района постановляет:

1.Утвердить Положение о порядке проведения инвентаризации домашних

северных оленей и работы специальных комиссий по учету поголовья

домашних северных оленей, выпасаемых на территории Ловозерского района

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу:

- постановление администрации муниципального образования сельское

поселение Ловозеро Ловозерского района Мурманской области от 03.12.2012 №
216 «Об утверждении комиссии по учету поголовья домашних северных оленей,

выпасаемых па территории, подведомственной муниципальному образованию

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на

официальном сайте администрации Ловозерского района в сети Интернет

(www/lovozeroadm.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Ловозерского района Гусева Е.В.

Глава администрации /У

Ловозерского района C^c^/i Н.А. Кузнецова

Приложение № 1
к постановлению

администрации Ловозерского района

от 30.09.2021 №523-ПГ

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения инвентаризациидомашнихсеверныхоленей и работы

специальныхкомиссий но учету поголовьядомашнихсеверныхоленей,

выпасаемыхна территорииЛовозерскогорайона

Настоящее Положение определяет порядок проведения инвентаризации

домашних северных оленей и работы специальных комиссий по учету поголовья

домашних северных оленей, выпасаемыхна территорииЛовозерскогорайона.

Для целей настоящего Положения используются термины и понятия,

установленныеЗаконом мурманскойобласти от 14.01.2003 № 380-01-ЗМО «О северном

оленеводстве Мурманской области».

Оленеводческие хозяйства - хозяйствующие субъекты (индивидуальные

предприниматели, юридические или физические лица), занимающиеся северным

оленеводством и ведущие деятельность на территории Ловозерского района,

осуществляют регистрацию и учет поголовья домашних северных оленей (далее -
олени) с участием специальных комиссий по учету поголовья домашних северных

оленей, выпасаемых па территории Ловозерского района, утверждаемых

администрацией Ловозерского района, которые проводят инвентаризацию домашних

северных оленей (далее - Комиссии).

Инвентаризация домашних северных оленей проводится ежегодно.

Инвентаризация оленей организуется при наличии регистрации образцов

клейм или бирок оленей в администрации Ловозерского района.

Состав Комиссии формируется индивидуально для каждого случая и

утверждается распоряжением администрации Ловозерского района.

В состав Комиссии включаются представители общественных объединений

коренных малочисленных народов Севера и этнических общностей Ловозерского

района, специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными

лицами органов и организаций, входящих в систему государственной ветеринарной

службы Мурманской области, представители администрации Ловозерского района и

иные лица по решению администрации Ловозерского района.

Комиссия осуществляет инвентаризацию поголовья оленей на основании

письменного заявления, поступившего от оленеводческого хозяйства в адрес главы

администрации Ловозерского района, не позднее 14 рабочих дней до даты

предполагаемой инвентаризации поголовья оленей.

В заявлении указываются сведения об оленеводческом хозяйстве (полное

наименование юридического лица/Ф.И.О. индивидуального предпринимателя,

физического лица, главы крестьянско-фермерского хозяйства); дата

государственной регистрации юридического лица, индивидуального

предпринимателя, главы крестьянско-фермерского хозяйства; паспортные данные

(для физического лица); контактные данные; время и место проведения учета

оленей. Заявление подписывается уполномоченным лицом оленеводческого

хозяйства и скрепляется печатью (при наличии).

К заявлению прилагаются:

- заверенная копия документа, подтверждающего право пользования

земельным участком, на котором осуществляется выпас оленей;

- заверенная копия муниципального правового акта о регистрации клейм или

бирок оленей оленеводческого хозяйства, обратившегося за проведением

инвентаризации. В случае регистрации образцов клейм или бирок администрацией

Ловозерского района предоставление копии муниципального правового акта не
требуется;

- согласие на обработку персональных данных.

Основанием для отказа в проведении инвентаризации оленей является

непредставление документов, предусмотренных настоящим Положением, и (или)

несоответствие представленных документов по форме или по содержанию

требованиям, установленным настоящим Положением.

Оленеводческое хозяйство обеспечивает выезд Комиссии до места

нахождения поголовья оленей, где осуществляется инвентаризация, и обратно.

При проведении инвентаризации устанавливается:

- соответствие документов, удостоверяющих права оленеводческих хозяйств

на домашних северных оленей фактическим данным, содержащимся в

оленеводческих хозяйствах;

- количество оленей по половозрастным группам, местонахождение,

ветеринарное состояние.

По результатам инвентаризации в течение трех рабочих дней составляется акт

в двух экземплярах. Акт содержит информацию о времени и месте проведения учета

оленей, составе лиц, принимавших участие в инвентаризации, количестве оленей по

половозрастным группам. При необходимости в акте отражаются недостатки в

организации работы, связанной с учетом оленей, выявленные в ходе

инвентаризации, предложения по их устранению.

Акт, составленный в двух экземплярах, подписывается членами Комиссии и

уполномоченным лицом оленеводческою хозяйства, принимавшими участие в

инвентаризации поголовья оленей. Один экземпляр акта остается в администрации

Ловозерского района, второй передается оленеводческому хозяйству. При

необходимости копия акта направляется в уполномоченный исполнительный орган

государственной власти Мурманской области.